
1 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 39/9.10.2024 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  235/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
 

Έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, 
λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, βάσει της περίπτωσης γ της παρ.2, του άρθρου 32 του Ν. 
4412/2016, για την εκτέλεση της δημόσιας σύμβασης με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  
ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 2024 – 2025» (CPV: 90641000-2: Υπηρεσίες καθαρισμού 
φρεατίων υπονόμων) – Έγκριση της 50/2024 μελέτης της αρμόδιας υπηρεσίας – 
 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 9η Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:30 π.μ.,  στο Δημοτικό 
Κατάστημα, συνήλθε σε τακτική, δημόσια συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Βριλησσίων, 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 16126/4.10.24 πρόσκληση του προέδρου,  που γνωστοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχος Α'), όπως αυτές ισχύουν. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  έξι (6) τακτικά 
μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, o Πρόεδρος προχώρησε στην 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Συμμετέχοντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης               Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Μαρίνης Γεώργιος              Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής                    
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ο κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος και η κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα Δημοτικοί 
Σύμβουλοι και αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 
Ο κ. Σταματελόπουλος Νικήτας, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που ήταν απών 
αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. Μαρίνη Γεώργιο. 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. Γαλάνη 
Γεώργιο. 

 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο  θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών την υπ’ αριθμ. πρωτ. 15987/2-10-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών  και ανέφερε τα εξής: 

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών λαμβάνοντας υπόψη: 
 

 Την υπ’ αριθμ. 59051/13-8-24 απόφαση με θέμα «Κατανομή ποσού ύψους 
4.700.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024 σε Δήμους 
της Χώρας» (ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ), σύμφωνα με την οποία κατανέμεται στον 
Δήμο Βριλησσίων ποσό ύψους 750.000,00 ευρώ για την αντιμετώπιση των 

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



2 
 
 

εκτάκτων αναγκών καθώς και τη διαχείριση των συνεπειών της πυρκαγιάς της 11ης 
Αυγούστου 2024 

 Την με αριθ. 121/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ΑΔΑ: ΨΣΓ6Ω9Ρ-
ΞΚΘ) με τίτλο: «Έγκριση όγδοης (8ης) αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 και τροποποίηση τεχνικού προγράμματος – Αναμόρφωση 
προϋπολογισμού έκτακτης επιχορήγησης του ΥΠ.ΕΣ που προέκυψε λόγω της 
κήρυξης του Δήμου Βριλησσίων σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης έπειτα από την 
πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2024» 

 Την με αριθ. πρωτ. Α3692/13-8-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΚΤ46ΝΠΙΘ-ΧΥ8) Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 
Βριλησσίων κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας έως και 12/9/2024, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών για την 
διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 
στις 12-08-2024 στην περιοχή. 

 Την με αριθ. πρωτ. Α4134/12-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΦ0Μ46ΝΠΙΘ-ΜΣΓ) Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία παρατάθηκε η 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βριλησσίων έως και 14 Οκτωβρίου 2024 

 Τον κίνδυνο πρόκλησης πλημμυρικών φαινομένων στην περιοχή  λόγω της 
πρόσφατης πυρκαγιάς της 12ης Αυγούστου που έπληξε τον Δήμο Βριλησσίων και 
συνεπεία της οποίας έχουν συσσωρευτεί  στο βόρειο τμήμα του δήμου τέφρα, 
αποκαΐδια, σπασμένα κλαδιά και γενικά διάσπαρτα υλικά τα οποία σε μια έντονη  
βροχόπτωση θα καταλήξουν εντός των φρεατίων υδροσυλλογής φράζοντας τον 
συνδετήριο αγωγό  

 Την 155/2024 (ΑΔΑ: 6ΝΘΡΩ9Ρ-3ΑΥ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής περί 
έγκρισης υλοποίησης της παροχής υπηρεσίας «Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής 
δικτύου ομβρίων υδάτων» μέσω δημόσιας σύμβασης 

 
προέβη στη σύνταξη της με αριθ. 50/2024 μελέτης με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  
ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025»  προκειμένου να πραγματοποιηθεί 
απομάκρυνση και καθαρισμός των ως άνω περιγραφόμενων φερτών υλών ως απόρροια 
της πρόσφατης καταστροφικής πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου από την οποία επλήγη 
ο Δήμος Βριλησσίων. 
 
Ακολούθως συνέταξε το με αριθ. πρωτ. 15314/24-09-2024 έγγραφο, που καταχωρήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων ως πρωτογενές αίτημα λαμβάνοντας 
ΑΔΑΜ 24REQ015469701/23-09-2024, με το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
αιτείται την υλοποίηση της εν λόγω δαπάνης. 
 
Σημειώνεται ότι ενώ η προαναφερθείσα σχετική μελέτη έχει συνταχθεί από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, η παρακολούθηση της εκτέλεσης της εν λόγω σύμβασης 
παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από την καθ’ ύλην αρμόδια 
υπηρεσία, ήτοι την Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βριλησσίων. 
 
Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται εξ ολοκλήρου από το Υπουργείο Εσωτερικών, 
δυνάμει της υπ’ αριθμ. 59051/13-8-24 απόφασης με θέμα «Κατανομή ποσού ύψους 
4.700.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024 σε Δήμους της Χώρας» 
(ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ), σύμφωνα με την οποία κατανέμεται στον Δήμο Βριλησσίων 
ποσό ύψους 750.000,00 ευρώ για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών καθώς και τη 
διαχείριση των συνεπειών της πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου 2024.  
Η σχετική δαπάνη χαρακτηρίζεται ως πολυετής βάσει της 50/2024 μελέτης της αρμόδιας 
υπηρεσίας, και συγκεκριμένα θα βαρύνει: 
 

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



3 
 
 

 Τον Προϋπολογισμό του 2024, με το ποσόν των 29.326,00 €, και 
συγκεκριμένα την πίστωση υπό τον Κωδικό Αριθμό 25.6275.01 με τίτλο 
«Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής όμβριων υδάτων», με την αναφερόμενη 
χρηματοδότηση. 

 Τον Προϋπολογισμό του 2025 με το ποσόν των 25.637,00 €, και 
συγκεκριμένα την πίστωση υπό τον Κωδικό Αριθμό 25.6275.01 με τίτλο 
«Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής όμβριων υδάτων», όπου θα προβλεφθεί 
η εγγραφή σχετικής επαρκούς πίστωσης, με την αναφερόμενη χρηματοδότηση. 

Κ.Α.Ε. Τίτλος Κ.Α.Ε. Πίστωση 2024€ Πίστωση 2025 

25.6275.01 «Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής 
όμβριων υδάτων» 

29.326,00 25.637,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΕΤΩΝ 2024 - 2025 54.963,00 
Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής. 
Η εν λόγω διαδικασία σύναψης σύμβασης αφορά στο Βιβλίο ΙI του Ν. 4412/2016 και είναι 
“κάτω” των ορίων. 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016: 
 
 «1. Στις ειδικές περιπτώσεις και περιστάσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 2 έως 6, 
οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας στη 
διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση. 
2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να 
χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε 
από τις κατωτέρω περιπτώσεις:…………………… 
γ) στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η 
τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή 
ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι 
αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε 
καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη. 
 
Εν προκειμένω πληρείται στο ακέραιο η προϋπόθεση για την σύναψη δημόσιας 
σύμβασης με προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, καθότι η καταστροφική πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2024 και οι 
ολέθριες συνέπειες που αυτή προκάλεσε συνιστά κατεπείγουσα ανάγκη, οφειλόμενη 
σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, που δεν απορρέουν από δική της 
ευθύνη και ως εκ τούτου δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με 
διαπραγμάτευση.  
 
Επίσης, σύμφωνα με τις περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης 
διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, 
και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση 
της σύμβασης. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, 
το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 221, 
περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και εισηγείται 
προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της 
σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β’ της παρ. 1 ως 
γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής. 
γ[…]». 
 
Επιπρόσθετα, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 330 του Ν. 4412/2016:  
 

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



4 
 
 

«Ως χρόνος έναρξης της διαδικασίας…….. διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση 
προκήρυξης, νοείται η ημερομηνία αποστολής προς τους οικονομικούς φορείς της 
πρώτης πρόσκλησης υποβολής προσφοράς ή της πρώτης πρόσκλησης συμμετοχής 
σε διαπραγμάτευση.» 
Από την με αριθ. 76928 (ΦΕΚ 3075/13-07-2021, ΤΕΥΧΟΣ Β΄) Απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Επικράτειας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» και 
ειδικότερα το άρθρο 5γ προκύπτει ότι η πρόσκληση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης 
χωρίς δημοσίευση δεν απαιτείται να αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ. 
Για την αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης έχουν εκδοθεί τα κάτωθι δημοσιονομικά 
έγγραφα: 
 

 Το με αριθ. πρωτ. 15822/01-10-2024 τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη 
  Η με αριθ. πρωτ. 15826/01-10-2024 Βεβαίωση για Ανάληψη Πολυετούς 

Υποχρέωσης 
 Η με αριθ. πρωτ. 15844/01-10-2024 Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης για 

την υλοποίηση της παροχής υπηρεσίας με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ 
ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025» (CPV: 90641000-2: 
Υπηρεσίες καθαρισμού φρεατίων υπονόμων) 

 Η Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ύψους 29.326,000€υρώ, η οποία αφού 
καταρτίσθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ) και συντάχθηκε επ’ αυτής η βεβαίωση της παρ. 2 του άρθρου 3 
του Π.Δ. 80/2016, καταχωρήθηκε στα λογιστικά βιβλία και δεσμεύθηκε η αντίστοιχη 
πίστωση στο πληροφοριακό σύστημα. Στη συνέχεια, αφού υπεγράφη από τον 
διατάκτη (Δήμαρχο) ο οποίος ενέκρινε τη δαπάνη και διέθεσε τη σχετική πίστωση σε 
βάρος του Κ.Α. 25.6275.01 με τίτλο «Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής 
όμβριων υδάτων» για το έτος 2024, έλαβε αριθμό πρωτ.:15907/02-10-2024, 
καταχωρήθηκε με α/α 622 στο Μητρώο Δεσμεύσεων έτους 2024, καταχωρήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων ως έγκριση του πρωτογενούς 
αιτήματος λαμβάνοντας ΑΔΑΜ: «24REQ015520203/02-10-2024» και αναρτήθηκε 
στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) λαμβάνοντας ΑΔΑ «6Ψ01Ω9Ρ-ΡΕ7» 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
 
 Τα ανωτέρω εκτενώς αναφερόμενα 
 Την με αριθ. 50/2024 μελέτη με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025» που έχει συνταχθεί από την Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου 

 Την περ.γ, της παρ. 2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 καθώς και το άρθρο 32Α του 
ίδιου νόμου 

 Το άρθρο 206, παρ.1 του Ν.4555/2018 σύμφωνα με το οποίο: «Δεν απαιτείται απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας 
σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας 

 Το άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016: σύμφωνα με το οποίο: «Οι τεχνικές 
προδιαγραφές καθορίζονται και εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης 
της σύμβασης κατά το άρθρο 61 

 Το άρθρο 5γ της με αριθ. 76928 (ΦΕΚ 3075/13-07-2021, ΤΕΥΧΟΣ Β΄) Απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Επικράτειας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ)» 

 Την παρ.2 του άρθρου 330 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με την οποία «Ως χρόνος 
έναρξης της διαδικασίας…….. διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, νοείται 
η ημερομηνία αποστολής προς τους οικονομικούς φορείς της πρώτης πρόσκλησης 
υποβολής προσφοράς ή της πρώτης πρόσκλησης συμμετοχής σε διαπραγμάτευση.» 

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



5 
 
 

 Την με αριθ. 07/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής (ΑΔΑ: Ψ555Ω9Ρ-ΘΔ7) περί 
«Συγκρότησης επιτροπής για διενέργεια και αξιολόγηση υποβαλλόμενων προσφορών 
διαγωνιστικών διαδικασιών και διαδικασιών διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 
που διενεργούνται βάσει του Ν. 4412/2016, για το έτος 2024» 

 Το άρθρο 72 παρ.1, περιπτ. στ και ζ του Ν.3852/2010, όπως ισχύει: σύμφωνα με το 
οποίο «Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την 
παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει 
τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) 
Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και 
κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη 
συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς 
επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. ζ) Ασκεί καθήκοντα 
αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των συμβάσεων έργων, 
μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των 
περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου 
και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του δήμου, 
σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016.» 

 Την παρ. 1 του άρθρου 74Α του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπου ορίζεται ότι «Από την 
αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 
γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας 
ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, 
εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 

 
   Παρακαλούμε για την λήψη απόφασης με την οποία η Δημοτική Επιτροπή να: 
 

1. Εγκρίνει την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, βάσει της 
περίπτωσης γ της παρ.2, του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, για την εκτέλεση της 
δημόσιας σύμβασης με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025» (CPV: 90641000-2: Υπηρεσίες καθαρισμού 
φρεατίων υπονόμων) 

 
2. Εγκρίνει την με αριθ. 502024 μελέτη που έχει συντάξει η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου 
  

3. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο να προβεί στην έκδοση της σχετικής πρόσκλησης 
υποβολής προσφοράς, σε εκτέλεση της απόφασης αυτής, και να καθορίσει την 
καταληκτική ημερομηνία παραλαβής της προσφοράς. 

 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

 Την εισήγηση του προέδρου 
 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 15987/2-10-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών  
 Τις κείμενες διατάξεις 
 Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 74Α του ν.3852/2010  
 Την περ.γ, της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4412/2016 καθώς και το άρθρο 32Α  
 Το άρθρο 206, παρ.1 του ν.4555/2018  
 Το άρθρο 54, παρ.7, του ν.4412/2016 
 Το άρθρο 5γ, της με αριθ. 76928 (ΦΕΚ 3075/13-07-2021, ΤΕΥΧΟΣ Β΄)  Απόφασης 

των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Επικράτειας 
 Την παρ.2, του άρθρου 330, του ν. 4412/2016  

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



6 
 
 

 Την υπ’ αριθμ. 59051/13-8-24 απόφαση με θέμα «Κατανομή ποσού ύψους 
4.700.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024 σε Δήμους της 
Χώρας» (ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ), σύμφωνα με την οποία κατανέμεται στον Δήμο 
Βριλησσίων ποσό ύψους 750.000,00 ευρώ για την αντιμετώπιση των εκτάκτων 
αναγκών καθώς και τη διαχείριση των συνεπειών της πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου 
2024 

 Την με αριθ. 121/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, (ΑΔΑ: ΨΣΓ6Ω9Ρ-ΞΚΘ) 
με τίτλο: «Έγκριση όγδοης (8ης) αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 και τροποποίηση τεχνικού προγράμματος – Αναμόρφωση προϋπολογισμού 
έκτακτης επιχορήγησης του ΥΠ.ΕΣ που προέκυψε λόγω της κήρυξης του Δήμου 
Βριλησσίων σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης έπειτα από την πυρκαγιά της 12ης 
Αυγούστου 2024» 

 Την με αριθ. πρωτ. Α3692/13-8-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΚΤ46ΝΠΙΘ-ΧΥ8) Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 
Βριλησσίων κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας έως 
και 12/9/2024, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών για την διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 12-08-
2024 στην περιοχή. 

 Την με αριθ. πρωτ. Α4134/12-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΦ0Μ46ΝΠΙΘ-ΜΣΓ) Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία παρατάθηκε η 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βριλησσίων έως και 14 Οκτωβρίου 2024 

 Τον κίνδυνο πρόκλησης πλημμυρικών φαινομένων στην περιοχή  λόγω της 
πρόσφατης πυρκαγιάς της 12ης Αυγούστου που έπληξε τον Δήμο Βριλησσίων και 
συνεπεία της οποίας έχουν συσσωρευτεί  στο βόρειο τμήμα του δήμου τέφρα, 
αποκαΐδια, σπασμένα κλαδιά και γενικά διάσπαρτα υλικά τα οποία σε μια έντονη  
βροχόπτωση θα καταλήξουν εντός των φρεατίων υδροσυλλογής φράζοντας τον 
συνδετήριο αγωγό  

 Την με αριθ. 50/2024 μελέτη με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025»  που συνέταξε η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

 Την 155/2024 (ΑΔΑ: 6ΝΘΡΩ9Ρ-3ΑΥ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής περί 
έγκρισης υλοποίησης της παροχής υπηρεσίας «Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής 
δικτύου ομβρίων υδάτων» μέσω δημόσιας σύμβασης 
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                   
                                                     

Αποφασίζει  
 Ομόφωνα 

        Με επτά (7) θετικές ψήφους 
 

1. Εγκρίνει την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, βάσει της 
περίπτωσης γ της παρ.2, του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, για την εκτέλεση της 
δημόσιας σύμβασης με τίτλο «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  ΦΡΕΑΤΙΩΝ  ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ  2024 – 2025» (CPV: 90641000-2: Υπηρεσίες καθαρισμού 
φρεατίων υπονόμων) 

 
2. Εγκρίνει την με αριθ. 502024 μελέτη που έχει συντάξει η Δ/νση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου 
  

3. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο να προβεί στην έκδοση της σχετικής πρόσκλησης 
υποβολής προσφοράς, σε εκτέλεση της απόφασης αυτής, και να καθορίσει την 
καταληκτική ημερομηνία παραλαβής της προσφοράς. 

 

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ



7 
 
 

    
Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό 235/2024 

 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω.                           

      
     Ο  Πρόεδρος της            Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 
Μαρίνης Γεώργιος 
Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος)   
Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος) 
Βαφειάδης Κωνσταντίνος  

Ιωάννης Πισιμίσης   Λιακόπουλος  Κωνσταντίνος     
     

    
     

ΑΔΑ: 98Γ3Ω9Ρ-7ΗΠ


		2024-10-09T15:15:07+0300
	Athens




